
საჭქართვეილოს ძლიერებას ბაუმარჯოს! 
6562405 რა0ღნის |/ // / 

3993309500 ш.›захщщ_а.;ф;н/ 
მადლობას მოგახსენებთ 'პირადად თქვენ, რ.·აიონხჭ”] 13 a_d,u_; ‚ — 1 

NGy 
II M 

..- 

« 

e 

2 

    

1988 წლიდან 

В е 

.-. : ხელმძღვანელობას, საარჩევნო კომისიის წევრებ···:·ქ—·]·· .:'і__\_!—і‹і\?_г!”'„] I_-J-_J —: ') 

: არჩევნების მაღალ დონეზე ორგანიზებისა და ჩატარეგისათვის, 

გთხოვთ, გადასცეთ ჩემი უღრმესი მაღლობა რამონის მოსახლე _ 

¥ 
ობ·;ს, როშელმაც დიდი პატრიოტული ·:ქტიჟრობბ ·გპ·ქოიჩისპ· 

·—,·———––I–—–—·—
 

%ზა··ქთი ზამოღჩ*·| ტაიონის საზოგადოებრივ პოლმიაისკურშ ბაზიიმ 

ее 

®№ 44 (6538) 
п оее = s 

  

29 00360085260 ხუთშაბათი 

  

___________. 

1992 წვლი 

  

სენტრაღერჩ საარჩჰჰნI 
„ წინასწარი მონაცემებით საქართველოს 
პარლამენტის არჩევნებში მონაწილე 32 
პარტიამ და ოთხმა ბლოკმა მიიღო შემდეგი . 

რაოდენობის მანდატები: 
დემოკრატიული პარტია--10 მანდატი, 
„ქარტია.ი1“--9, 
ეროვნულ დემოკრატიული პარტია- 

13, : 

ქართველ 
კავშირი--7, 

საქართველოს მთიელთა კავშირი--1, 

საარჩევნო ბლოკი „ერთობა“- I14, 

მამულის აღორძინების საზჯოგადოება 
——·1· 

ხალსთა მებგობრობისა და სამართ=. 

იანობის პარტია--2, 

საქართველოს ეროვნული თანხმობ. 

ტრადიციონალისტთა 

“ აასსა და აღორძინების პავშირი- «, 
ილია პჭავვჭავაძის საზობადოება--”7, 

საქართველოს ღვთისშვილთა. 
35300602, : 

საარჩევნო ბლოაი „საქართველოს 
ეროვნული ერთიანობის პარტია და 

მთიელთა პოლიტიკური პავშირი“-I, 

რაიუნულ საპრებუშლოში 

JMaRLARL LGSO 
საქართველოს სოციალური სამართ. 

ლიანობის კავშირი--2, 
საქართველოს სახელმწიფოებრივ. 

ეროვნული მთლიანობის პარტია--VI, 
საქართველოს მშრომელთა სოცია.- 

ლისტური პარტია--4, 
საქართველოს რადიკალურ. მონარქი 

სტული პკავშირი-:I, 
საქართველოს ეროვნული დამოუკი. 

'დებლობის პარტია--4, 
საქართველოს ეროვნული ფრონტი-- 

რადიკალური კავშირი--I, 

სრულიად საქართველოს მიწათმოქ. 
998005 353'9060—2, ; 

საქართველოს კონსტიტუციურ. 

დემოპრატიული პარტია- I, 
საარჩევნო ბლოკი ,,მშ ვიდობა“-––29, 
სრულიად საქართველოს მერაბ 

კოსტავას საზოგადოება-–5%, 
საარჩევნო ბგლოკი -. ,,1II ოქტომბე. 

რი“-–-15, 
საქართველოს სოციალ დემო : 

990 356605—2, Н° 
საქართველოს მწვანეთა პარტია--IL1. 

შემნახველ ბანკში ლტოლვი_ 
ლთა დასახმარებლად გახსნი_ 

  

11 ოქტომბერს 99 უყვე 

დაუკავშირდა თითოეული 

ვუწოდე სხმედის დღე, ამ ” ფღეს 

-ჩვენთაგანის იმეღი, რომ,, თავს 

დ:·ვ—)ღწევთ ჭაოსს, ბოროტმოქმვლ·თა თ·ბღ”·»ეშს, დ·უხჭირ ცხ!–···ვ:·(ი_ 

ბას; რომ შევძლებთ დავიცვათ საქართველოს დამოუკიდებლ_ 

ობა და ერთიანობა!, დარწმუნებული 

იმედი, აღორძენდება, გამთლიანდება, 

სამშობლო, 

უღრმეს მადლობას მოვახსენებ ყველას, ვინც მხარი დაუჯირა 

პარლამენტის თავმჯდომარის პოსტზე ჩემს არჩევას, მაღალფა_ 

რდოვნებად ნუ ჩამომართმევთ, თუ ვიტყვი, რომ თანამემამულ_ 

ეთა ნდობა არის ყველაზე დიდი ჯილდო და ყველაზე დილში 

სიხარული ჩემს ცხოვრებაში., 

ჩვენ დღეს ერთსულოვამნი, ერთიანნი ვართ და ჩვენ 

უოდ გაეიმპრჯვქბთ· 

ვარ, რომ ახღეუბა ჩვენი 

გაძლიურდება ჩვენი 

უსათ. 

ღრმა ჰატივისცემით ედუარდღ ფევარრდნაძე, 

საკართველოს _ რესპუგლჩპის 
ყავდაყვის 90ნისტრის . გრძანება 

1995=- წლის 9ი ოკტომბერი № 291 კ. თბილისი 

საკართველოს რესპუბლიკის შეიარზღეგულ ძალებგში 

ახალწვეულთა სავალდებულო. სამხედრო. 

სამსახურის მოხდის შესახებ 

საქართველოს რესპუბლიკის სახელმწიფო საბჭოს 199– წლის 

8 ივლისის ,,1999 წელს საქართველოს რესპუბლიკის შეიარაღე_ 

ბულ ძალებში წვევამდელთა გაწვევის შესახებ“ დადგეწილების 

საფუძველზე წვევამდელთა საშემოდგომო გაწვევის ორგანიზე_ 

ბულად ჩატარების მიზნით , 

ვბრძანებ: “ 
1, საქართველოს რესპუბლიკის 

გამგეობებმა შ ა სამხედრო განყოფილებებმა 1995 წლის 

ოქტომბერ_დეკემბერში განახორციელონ წვევამდელთა გაწვევა 

საქართველოს შეიარაღებულ ძალებში, 

». გაწვეული იქნბნ საქართველოს რესპუბლიკის შეიარაღებულ 

ძალებში საყალდებულო სამხედრო სამსახურის მოსახდელად 

15_დან 95 წლამდე მოქალაქენი რომლებსაც არა აქვთ სავა _ 

ლდებულო სამხედრო სამსახურის გადაქადების უფლება. 

  

რაიონებისა და ქალაქების 

აღნიშნული კატეგორიის  წვევამდელები დაუყოვნებლივ 
უნდა გამოცხადდნენ ქალაქებისა ლდა რაიონების სამხებრო 

განყოფილებებში., 

8 შეიარაღებული ძალების სამხედრო შენაერთებისა და 

ნაწილების მეთაურებმა, აგრეთვე შესაბამისმა სამმართველომ _ 

  

  
  

ია ანგარიში ამზადონ სამხ ნაწილები სასწა ნტრები 

დლეს სბაქართველოში ომია, პურით და სხვა პროდუკქტებით.. . _ : -. . ;მაქჰ;·დ ლ":ჰოფისა ;·ბღ;ზრდ"დჩწ ღმუ·ჯთთაწასაბრჭოჭ·: ჟოჯჭა·ჭეჭ]ს 
საამულო ომი, აფხაზმა მომარაგების საქმეში ამას წარმოება დაწესებულებებს ისე 303°°%0 ღ 

სეპარატისტებმა მთიელა დაემატა აფხაზეთის რეგიონი 5 о35 ? ორგანიზებულად ჩატარებისათვის. 
, п ეა _ ეგ & ცალკეულ მოქალაქეებს შეუძ_ 4 წვეჟამდელთა მომზადებისა და ჯგაწვევისათვის რაიონები _ 

ლი% ) ი ით ' წ · 

კოწფ"დირატებმა რუსეთის ე ულე გადაადგილე ლიათ ჩარიცხონ თანხები. ასევე სა და ქალაქების სამხედრო განყოფილებებმა იხელმძღვანელონ 

რე§ქციუ.ლი ძალების დახმარე_ ულთა კვების პროდუქტებით წაემრობსქგიური  ImES§0mgm რესპუბლიყცის მთავრობის დადგენილებით და ადგილობრ_ 

ბით ორად გახლიჩეს აფხაზეთი, უზრუნველყოფა და სხვა iy 030 სამხედრო ორგანოების სამმართველოს ბრძანებით „წვევა_ 

საჯართველოში შეიქმწა სოციალური საკითხების ობა მივიღოთ აფხაზეთში მდელთა გაწვევის შესახებ“. 

რთულესი მდგომარეობპ, მოგვარება. სწორედ ამ მეოჭარი ჯარ"ს·ჯაცებისათვის 5. წვევჰმდეღ!·,თბგჰრა;·შბპატბი;მამიზეზჯჰწ);:უცზჯწდებღბობიჰა_ 

; ч ო % 

„ აფრთხე შეექმნა ქვეყნის საკითხებ მიეძლვნა 9583 ოქტო_ არამალფუჭჯადი პროდუქტებ_ თვის ადგილობრივმა გამგეობე და ე ბზ იყიოფხი?ჰ ზს 

ъ a 0mE ააა ფ ბის უფროსებმა იმოქმედონ საქართველოს რესპუბლიკის ლ 

ტერიტორიულ და სახელმწი_ მბერს რამოწულ საკრებულოში ისა და თბილი ტანსაცმლის სამართლის „საპროცესო _ь ადზინისტრაციულ” სამართალდარ_ 

i 

eghsagshag ORI გამართული ქალლქის წარმოებ““ ფეგროვებაში, თათბირზე ღვევათა“ კოდექსის საფუძველზე, 
; აფსხაზეთში გაჩაღებულმა ღაწესებულებსთა ხელმძღვანე_ განსაკუთრებული პფრრალლდება 6, ბრძანება გაეცნოს შეიარაღებული პალების პირად 

m86d მოიტანა bobbmo და ლების თათბირი დაეთმ წ შემადგენლობას 
· ეთმო დონორთა რიაების · 

ცხედრები ათეულ ათასობით თათბირზე აფხაზეთში შექმნ_ «ტიას რათა _ ზე საქართველოს რესპუბლიკის მთავრობის თავმჯბლომარის-–- 

: ომლებ ითარება% ნფორმაცია SO R Sonts პრემიერ_მინისტრისს პირველი მოადბილე თავდაცვის 

ლტოლვილი, « რომლებიც ილ ვითარებაზე ინფორმაც დაჯრილ მეომართა დასახმარ_ ი მინისტრი 

გაბნეული არინ საქართველოს გააკეთა რა0ობის“  „გამგებეთმ»–ა ებლად გაღებულ იქნას სისხლი თ, 308M3360, 
თითქმის ყველა კუთხეში. მათ ა. პირველმა. ს 

შორს გამონაკლისი არც ბიონული სბკრებულოს 

ლეჩხუმია, რადგან ყველასთ.  განყოფილების ჯამგემ ბ. ბრე_ 

ვიხ ცნობილია· რომ წიწბ ბგაძემ ილაპპრბკბ ბფხაზე·ოი_ 

ხელისუფლების მიერ გატარე. დან ოლვილებისადმი დახმ_ 

: g и К რ მ წ რ რ ნ შედეგად დააკავეს მკვლელი, 

ბული. დოწისძიებეზით. §0--მანჩ . არების . საკითხებზე, მან კოიმინხალური ოხოიკა ძებნილი, ს სუნდერში ოდ' 

წლებიდან დაწყებული ლეჩსუ.„ სთხოვა წარმოება დაწესებულ. აა--აზ “ 
: ' შცხოვრები აკაკი ·გერბსიჩეს ძე 

მიღასნ ასეულობით ოჯახი ებათა ხელშძღვანელებხ თავიანთ კუხაღ*აშვილი 

გაბდასახლდა · საცხოვრებლსდ შტრომით კოლექტივებში მუშაო. 1იია წლს 15 ოქტომბერ, ლტუბოს დააოჩის სოფელ 1992 § ი“ 1I ქტომბერს 
აფხაზეთში გაგრის, სოხუმის 5 385480 O რ . -9- 25 O 

· 3 ქტიური ამით, გაქურდეს ს Эо ობა ოს ძე 

ოჩამჩირის რაიონებში და w: :”ჰ·ელ + 9 ააად ღა ჯფ?ვ ქ ·ჭეს е піа‹тб გეგუთში) და. კ :ოტ რაისაავადმყოფომი მოიყვანეს 

მონაწი. ილაშში ოვრები რიანი (მცხოვრები ს 
დღეს გაჭირვების ჟამს მათმა....” წ;*—·ეგ·; . s = ცხოვრები გურბნ ხეცურიანი (მცხოვრები სოფელ გცეცხლმსროლელი იარაღით 

წსსალმა . ლენაბი ი ა — РОЫО - 1 პღვვის % წემსწვერიძი”ს „აილაშში), რომელთაგანც დაჭრილი, სოფელ ლუხვანოში 
5 › რ აზ_ : 
სოკეთეებს შეაფარა თავ- ”ირეელ რიგზი Юз: "ჭ : - საცხოვრებელი სახლი, გატარ. ამოლებულ ინა ნსკურდლალი სცხოვრები მევლუდ მასტანგის 

არაოფიციალური მომაცემებით: · „უსტლდს ლტოლვსლოი შეე', ძე კოპბლიანი საქმის მ + 
ფიციალუ ცემე ალვილთათვის | ბული ოპერატიული ღონიმს. წივთები კ .-y ოკვლე 

დღეისათვის რაიონში 95190·· ·მეგრ"ვდეს ლტოლვ e აას აწარმოებს შინაჭსXნ საქმე_ 

მდესა მათი რიცხვი. . სოფლის მეურნეობის პროდუქ. | 'იებების შედეგად დაკავებული 1992 წლს 1ი ოქტომბრს თა რაიგანყოფილება, 
8 ' ბ ს 

ვა:"·;ლ:· ს საქ:რ"ჰეჯ:შ"წ·ჰა -. (ლო::)"··ი ს"ჰი:ჭ) - .- . e ოპერატიულ უინაჯან საქმეთა ცაბერის 
ი 

- 

= . 80 Y sl ირ ა აააანა რცხიცნები ხა. ს . წამძენრთ დონისძიებებს რაიზანყოფილება 
შეფერხებებია  Bmbdbmgmdeh ტანსაცმელი, ,



ლეჯხუვი. ააა 
  

პარასკევი, 23 ო–]ტოძბვრი 

რ –„ის სჯჯ—!უართლქხ შენობ_ 

LB აახლოებით ორიას 

არცთუცოტა ხალხმა 
მოიყა არა თავჯ 

Bt п„‹‘чг 

ლტოლვი ლკთ–წ··ოგო(··; არ 

სახელა ვუწოდო., . 
რსიონას მოჭსამა_ 

გურგუჩიანის 

მათთან ”შქხვჟდრაა 

I··ჯ”·ჯჯ·მ”C··”· ამ უჭრპნსპო··ტო_ 

ბის დროს ··”სე·ნდრო·_?უნ? ალპა_ 

ნ··_·:·:ნ_ ;··_·აჯპნ··ღპნაც 39 ეოვიდპ· 

ხალსი;: „პღარაფერს ვამბობ 

უფრო ახლო სოფლებზე . რაპ 

ასე. მორიდან? 

ელას გაწოდების, 
წა პქჰის მიღების 

რჩნენ უფულოდ, 
უსახლკაროღ 

' 
ке к о2е 
ი წ"·კიპ ტივით 

წ;··”ქვან; ოსინი 

ანმარების, . ხე 

3 —ებ”·· მი 

ს ქ·····“ო··_···”ჟ··· და 

უტანსაცმლოდ, 

ლგოლვალია 

აქედან. იღებს 

გჩვირვების ჟამს 

კე·თხეი მოაკითხეს. 

_ყველაფერი 
ყოვ(:·ისჰ გა·ნხწილ 

იქნება გათთექს. 

პურიდან“ 

ლტოლვილთა დახმარების 
შტაბის მუმაობაზე  ღტოლვილ 

ეუბს ესაუბრა“ შტაბის. ხელმბღევ.. 

უმეტესობა 
оВОЬ და 
წ!“”·ჰოზლოურ 

დაპირდა: რომ' -. 

უპარველეს 
ეზული 

დაწყებული 

ანელია გულვერ ბრეგვაძე. მან 

თქვა, რომ დახმარებას ჯე·ზ·· 

* г-›’азюоч ყძატერჰს სახე. ექნება 

უაბ დაპარდა მათ · რაც.კი 

შემოვა,, განაწილებული 'ქნება 

ყველა მათგანსათვის..  აცხსნ» 

ლტოლვილებს, რომ. დაუბრვ. 

ოლებლად შეუთლიათ 
ბავშვების მიყვანა. ს-ბა. 

ვშვო ბაღებში თუ სკოლე-. 

სამშოპლოღვან 

63960 5302000 

  

    

ამაღამ რომ ^ 

: რეობაში. 

” გული ცხრა 

აღაშიანის > ვასჯ–ნძვლ ოჯაზს 
"Cეშვნტა·*უ·:·:ი 
მაინც უნდა. . - 

უკვე ორა” · 
ლტოღვილია 
დალი კოპ;·ლუან(# 
·შეხვ·—დრაზე ; Эа0 

ობოლწ##@” M(··I 

მრცხზენია ამხელ 

  

!:ზარდ· ლ·ელი 

   

  

ვპჭამო გრბშიც 

სესხეზბ-თაც , 

ყველას ე·მინიპ ) 

რომ აღმოჩნდეს ჩემს შდგ 

ბარდნალიდან ფეხის 
: ბავ·ჭვით 

მძღოლს როგორ . 

არ გაგვიჩერა, ესაა 
ქხრთჭძლოგა·? 

- - 11 

„ მართლაც. როგორ, გადა·%·— : 
“რე·ბულვართ ზოგნი, როგორ _ 

დაგვიკარგავს . , სიხარბისაგან | 
ადამიანის სახე: „ერთ····წ*]იღის 

ძმამ. გაიყოორ: . 

მხოლოდ “ ქართვეღ:უზს ·მ··ჭვეხღო 1 

  
მოვდუოდი ოთხი 

ავტობუსს . 

ვეხვეწეთ 
ად·აშიან(·ჭბა 

  

7 

  

      

   

        

   

  

    

  

     დ,აპმზჯდეს 
аЙ ლ—!ჟოცხას··) 

'. ერთად ბოსტანს. _ უქ(·:”“დნ" : 
·:პირვ·ელი მოკი)ვალი ხა·ხვი ·ექმვ 

     

   

  

   

  

   

    

   

  

   
     
   

    

   
       

  

    

     

    

ოჯახი ოჯახ·ქ··!წ მე ჟრ%ო·გა·შ? = 

'ჰყავთ უღლად. „ხარები, ძროხები. 
ღ:··რები ფრინვე„ლ··” C8 

·შვიღ·"–·ზი თ·)ვაც 

  

ბიღეს, ამ · დღეებში აბინავებენ. 

  

"კარტოფილს, პარსაღს, > 
კომბოსტოს ღა სხვა ზ”ოსტწეუღს : 

_ 0,5 ჰექტარ _ საკარმ“ჟო„ვო ( 

ს ფამთრმიე აგ ვითბს ., oS L “ შრომამ გაუმ)··რთლა —გურგ„ჭცა 

© б შეიღ·ებხ 

  

შემ ‹-з%…ы‚ 

33797389, ახლა? ქვაზე. . ო:ჰიჯ გამოცდიღ·ვბპ Nl 

; -2. “ლ· ' ული სიკეთსს ნერგის ხარებაც . e -, ა თვრაჭეტი· 

შიღოთ. , ზწ*“ჯ”ოღ·ჯ ბივებმა: Sbend · 
| სხოვვლობას: ახლა? რამ 

?ყ 7 გუნება და' ბუნება, სკოლის. მერშ%დაწ 

: 
08320250Э (გ 

· : · იქნებ გაუკუღმართებულ ეკონო. მხოლოდ. В 

და ახლა მოვიდნეწ თუნდაც, . ბში, რომ . ბავშვები. არ ჩამორჩ . “ მიკური' სიდუხჭირეა. ყველაზე - ზაჯჯეზ”ღზ·”··ჭ·, ი s В 

ს დახმარების . ნენ სასწავლო– რიტმს, სკოლა , მეტად ამის . მიზეზი. _ ხალხო. . . ჭოფ”ლ%ჰ oo\ ა(? ь 
მისაღგბად, რაც ჩვენსღარიბ მაქსიმალურად. ეცდება! სახელმ_ Ry Lk 3-0 ·ვევ·უყვაჯ·,ო g оо ЧЁ : 3 _ ხალი დ 

оо СОЧ გაიღოს . ძღვანელოებთ  სარგებლობის. დაჯ შევისინხდხორცოთ. ერ·თ·?ა სრომ ·ჯ“ჰ?"წმ“გ Mდჭ 3 ?·”ნ?;?)თ"თ 
მათთვის, · ყველ-ფერს რომ თავი “  საშუალება “მისცვს ბავშვებს -> ' წეთი. OGO, B St 
დაგანებოთ, ტკბალი სიტყვის, - ისიმი 'არ “ უნდ·ა მოცდნენ 23" ოქტომზ 8 Bobas ot უკვე იარაღის ხშარეზის წ,ეს 
ცბი ურვილმა მოოყვანა ავლას b რაც შეეხება : ტომზე оё ek L ate s 
მოფერების « სურვილმა მოღყვანა სწავლ ოლოთირაც“ შვეზე შემდეგ პატარა ტკბილი სუფრა | 3035 . 

ისინი. და არა ,ჯა#—აქიანი პირადთბ ის :ჯ!·ამჰდ··)სტ·ერებვწ ,“ღ·„;ჭა « ”'bm‘ata%-@.}s ღეშიბევრი : 659 -Ь- იც?პ 2 

პუროს“ პრეტენზიამ. შეხვედრის დროებიეთ პასპორტებს, იმათზე. : “აჭი;„ P орн Р 

·-··"M:·· ბამოი სპუბრობე ნ. «6а 35S იბ·ოღია ბი-რი! გ' 139 „ 

Ny უბოობეს - იკაიბსც об თხლლუი ი ს ბსიქათაიყონმი 1l LS 
მშობლიური ადგილბის ტაიონში-და „შეძლებისდაგეარ.. _ 9ლება, მალ7 თ :. 

ა , £ ს ` ” სა%ს4 ` 5 თა LL>№მარქ·MC·“ოს .*[ოწვქტწჭ ა 

о `е°щ° დარჩენილ თყახი , ად არაიუთიც. ი:., . 
წეგრებზე, , თავიანთ დღევანდელ მმაჩის ბიურო. - და მილიციის ძ?ჯზჯღჭი;თო(·ია › 2 მი· Cm; 

L‘e’b‘wbm მდგომპრეობაზე, . რაიგანყოფილება, '. როგორც sk R 

ЗМч იი ძრ ლი TR abBUWnmaagb o მათთვის; -: 
' ‚( Н . ლ : 

111წ ь კწელი კი ორ] ხდ წია განყოფიალების გამგემ; ვენერა მბობიმარბეტენნი ღ_–ეიღა· 

e By . TP - დაშწიანმა @3 ემილიცის სსს ყატყყა _ დამოცენიია · 
მკვიდრებს ,, ჰქონდათ, ღღეს ეს, , #ა:განყოფილების წუშავმა ' იი აააო “ ბაღამრსსშით 
რა თქმა უნდა, · არავის . გაუკვი- » _ კარლო, 3OS, იი% 
რდება, მაღღობა @9300% ... სულს, ა . 

უბრესი ბრ: ВО აზლ. . ისენტრელთ: . ლი ჩიჭოვანი” “ი> შემოდბომაა, . . “ ჩქარობენ 
ღტოლვიუაი” უო 'L:)a'car._"f-mfirfl\h ცრეზლებს ძლივს ,.· იკავებს, ' სოფლის მშროშვლ··ბი : რათა . 
არიან, თუ მშვადათ ყოფნა ოცდაორი · ადამიანი 35592 ყველაზე  მეტად პურა» სჭირ_ დროზე წომჭირნვობ··,თ დანაკ·ჯ 

ქგიპ ძათ ქოფას· Эа › ჭჭ····ვი·?—·—"ი სტ·ოქრჯ_·ო ბ-·ფლ··ახ ხ"·ჯ·ი"· პ·ჰ·ტჯ·რ: დჯგაო აჯლ···, ლტოლვილეგხ, რგიქა ჟ)·რე·შეჯ დაა (rfis 2 

ფა დარდი ჩვენსზე დიდიუ: ბავშვია, ზოგ მათგანს (ათი. ო:""ს·რაიო"ნში 350l gialed oabigderts : . 

რა , ეშველება _ . ზოკლულ, . , თერშმეტი” წლის ს - გოზრა s 30 ძედი შქოწრეს В — ЗТар skt მორისა . 
ღაემარბავსი , დამწვიდათაში<, „ ბიჭებსა,, оРНО НОНЕ о 3960 მამწციიარ მიბალტიი — | 49059 ООО გურგენ · 
ულს, წწპ!·ჯ“·თ·:·რო;–ს ბსჯჭ_;··!.ქ·)_ ro.‘;-f“?.]u"‘é:\ Ъ"ЗЪ"']Ё;’ЁБ ;”აპ;ქნ _Ъ‚ ы лы ლ ა -.. | დ·ჯვჯითულან.ი, რომელ[·აბგ"· 

ჭი. & 2 
3 : / BT 

უთ განადგურე ლ; Г% о 32 : დარჩე ე ს)ქმ ეზე ,გადავიდეთ, საფაონითაფ”  „აერვებნ 1 ა . 

ულ წ·ეღ·” და მოუმუმშებელ ვინპ··ს გაქვთ მათი L„რგო 
: в 

'  ლხხეხრის ექმ ე მაინ ჯ ღღევანდეღობა და ყვიღ·აფერს· > 
ბ·%ივ ჯღს· ხწ····ხჰძრ· C·*)···.»”)(—I ეღია·შ?“·ს ЪБ’ а\ a. პკჭთ“ბს (ნ··ქსა·თეის რო·””ძრჰეისი 

+ « * მ 1?პგვ·_–ჯ·ჟმ·:,რ(·ზოო· ობს. მ : оы ы ‚ მ ფბვისი · 

არბაზშ გვიჭირსო, ორი - თვე : წვლიდი შეიტანოს ქართველთა . - 
Ьы U;M‘rc;;b ქპღ P“ g ფ ; é—m')Em‘)E() შყავდჯ ბედწიერ·! მრ·შავლს სპქმქ?მი 2 

ალ ილო ლუ ი C 
· . 

…;“-‚;' ъ…(‚с‚…д - ]”—”"ჯ·”ი· o N il დედამისი, 6669 B5 B 
:mf,;%c;.,,,m; ღეილა გურგუჩ“ "ქვსმეტი · დაემატს. კიდევ; რა გაფაცილებული  ქალი, რომელმ, “ 

იაწა გახსნა შეხვედრ» შ;)·· r.':"zt' ’і;‹; შყს·.ი](:_ნ·ჭპჰღ::ჰ—ჰჰ· 
აც შროშის Mყჭჯ№ლუ 

WO Moy :)5C YOG, 
: ) ' : · 

ე ·»ჭ—"–” ბ*ნჯ··?ის D IM00 კაცის შენახვა ძად 5) ჩაუწერგა შვილებსს . და 

დღევპნდეC 1 შლ·”·ჯო·””» გ” ე ძსც 22 :···ო%აჩ ჭ(”ვ;ნი თახმა _ ц‹…„‘ад‹—ддъь ღღესაც 

S Ry oo სო ბ(;)ს ითხოეს 04 
შრომობს უვლის ·შვილთჯ”მვილს 

ეღი. აკა/+ . პირველი , მან თქვა, · “ ჭ?ე ე·ჭ ъ ол бь პატარა შ“ნ·ო!·· საოჯახო. · 

Е L მოუმზადებელი Буё ბ)ვ ვებისათვ 
· 

оЙ НРЗеНЕ ე ; 111 საქმეებსაც აკეთებს, ხოლო. 

შეხვდა ხალხის _ მოზღვავებული o BT B e ”ნძალი; e აბრეშუმის. 
ქასას ჩამოსწდან , ართ: +და.. · 2ა0ნც გამოიჭებნოს, ამდე5 ; მუმის 

__ —   

  

დღეს ჩვენს ქვეყანაში 

თუ გარეშე მტერი 

რაიონული, მ·უობლი·ჟრი 

თქვენი ჭირისა და ლხინის თანაზიარი, 

აზრით, პაერივით საჭირო» თითოეულ 

ვის, 

გაზეთებიხ გამოწერა დაიწყო, 

ათ სურვილი გჭმოიწ ეროთ 

უმძიმესი 

ომია, იღუპებიან ადამიანები, ახალგაზრდები, შინაური 

ერთბამად უტევს საქართველოს, 

:მ სიტუაციაში გვიმძიმს და მკრეხელობადაც მიგეაჩნია 

გაზეთის გამოწერაზე საუბარი, 

ებს, უყურადღებოდ დაგტოვოთ, ” 

დროს, და მით უფრო დღევანდელ სიტუაციაში, 

მდგომარეობაა, 

მაგრამ არც ის ივარგ- 

გაზეპი ნებისმიერ 

ისიც 

თქვენი ინფორმატორია, 

ამდენად ჩეენის 

ი ჩვენთაგანისათ- 

ალბათ ბევრს გაგიჩნდ-   „ლეჩზუმი“ გ·ვოწერ.·· 

ძვირფასო მკითსპპ ლო! 
· 

ფასი 57 მაწეთია, გვესმის 

შეღავათიანი ფასი იმ 

ქაღალდს, ბოლიგრაფიულ” 
აუცილებელს მიაქვს, 

რეობს ·ჩვენთან 

დღის განმავლობაში,   ამჯერადაც გვაქვს, 

შეგიძლიათ 1 წლით,ი0 o500, 

რა უმრავლესობის დღევანღ··“ L 
"ელი საოჯახო გიუჯეტის ს"ბრძე—სიგ····ნე, ა lhfl'"a, | 

ხარჯებთან ·შედჯრებით,”რ._ჯც *მჭილ··· ნუ,გზან·;ი ანალმოსახჭე_; წ 

' ობას ' 

_ შრომით ააშენეს ორსართულია... 

თქვენი თანადგომის იმედი, 

) წლიო : ჩვეწი ъ›%дтОБ 

амаъаьидддззв თუ ·სზ··ჰ·ჯ!· 

მაშ ასე, ძეირფასო მკითხველო ხელშოწერა რჟიოწულ 

გაზეთ „ლეჩხუმზე“ დაიწყო, მისი ვამრწერ! 8№ 
რაიონული გაზეთის რედაქციაში“ _ 

ყოველდღე გარდა "მაბათ-კვირისა: მთვდი· ს···მუფ"·! 

როგორც ყოველთყ·ის 

ЭР a"om ”ლი"·უშ"“ ლჟჩხუმეღვზ"! . 

  

ხუნძლულ ; ვენახში · 

: ფბის 

2 სწორე   

ზეიმია მათ კ·არ შიღავოშუ და 

სას·ფმინდე : : ფარ·თობებშ·ი 

არაფერი სჯობს. მის ვტევწქგღ,·: 
გაჯლას, ' 

მსხალს ს-მ ინლ·”ჯს უხ ე·ჯ· 

მოსჯვპლ!·) მ·იიღეს ჩ·)ლპ 

სჯზულდბგულოდ ლააგ·ჭნაე C. ; 
მალე გურგენის სო 

  

   

  

უკვე კრეფენ. 

   

°Ъ0‘°З‘Эы' ··რი·ჯჯა·წი 3 

  

  

'წი სახლი, რომლის კეთილმოწყ_ .· 
სამუ·შჯო"ბს 2 ვ·აღე .······ 

'დაამთავრებენ, ' 2 

53 asé'év;m ყამართა“ 
маъ 2 - 

  

„ ლებული “ 

= ··ღარჭწლჟ#·     
 



    
იეგობლები . · 

  
  

т
.
.
г
.
 

X 

  

: თის 

< ს·?მაგოე ჯერ 

როხტოჭ"ს ····ლჰი კრასწოდა ' 
'რის მხარე . ("ი,·ვდის ადიღეს. 
·=აჭტოწომიურ··> ოლქი)·, სტაერო -. 

"პოლის. მხარე · (შედის ყარაჩაი. . 
” ჩერქეზეთას ავტონომიური ოლქი). - 

2 დბღესტწის ყაბარდო.. ზაღ·ყბრჟ 

' ჩრღიღ·ოეთ : 

ღჭღქცტტჭ!—·ა—ფჰ_რთობი ( 50?·3· 

პთასი კვ. კმ. . მოსახლეობა--. 

“1588 ათასი (1977 §) მთავარი 
“ჭალაქი. . მაჰაჩყალა. ღაარსდა: 
1844 წელს როგორც ციზე- . 

ერქვა ბურნაია·, 

შემდეგ პეტროვსკი. . სახელი“ 
ეწოდა დაღესტნის ეროვნული 
გზირის მახაჩ .· დადაშევის“ 

პატივსაცემად. (ყალა. არჯაბულად 
ც!··ხე სიშ·:გრე ფუდ მახაჩის 

·ქაღ·ჯ·ქი) У1Е საუკუნეშ··! დაი_ 
პყრეს არაბებმა ღა გავრცელდა 
ისლპმი 1813 წეღ·ს ·შეუერთდა ; 

"რუსეთს. 1921 შელს შეიქმნა 
დაღესტნის ავტონომიური 

· რესპუბლიკა დაღესტნური ენები 

"ზედის იბერულ. კავქასიურ ენათ> 

ოჯახში. 
ყაბარდო_ ბალყარეთი—– ფარ 

თობი 12 5 ათასი, კვ. კმ. 

მოსბხლეობ·ა! '715 ტთასი (1985წ) 

შთბგარხ ქალ·პჭი ნალჩიკი. 

„წაწიღმა... 

' ოსეთის. et 

- ჩაჩნეთ ”ნგუშეთის ავტონოშიუ·–ი 2% 
"რესპუბლიკები, 

· ·გბრდპიჭმნპ 

დაარსღა 1617-18 წწ 
ყპბ*.რღოელებიხ ადგილობრივ·, 

სახელწოდებაა ადიღე, ა··_·?·?ღ“·?ებ··"·ს 
XIII X IV - სს, 

ყბბბტღოუ·ლთპ· = სახელწოდება “ 

მიი·ღო· ბ ზალყარელი ·ხალ·ზწ” 

ჩამოჭპლწზ·და ჩრ. კ·····ვყასოსა 

და ალპნე[ბიხ ტომებ"ს ბულგბ 

  

წელთაღრიცხვით . VII საუკუნეში 

ტეროტორი·პზქ 

    
” შემთაჭრწენ 

"სკვითები. · IV . ' საუკუნიდან 
' /·"მატეზი, შემდგომ ალ;·ნებ·· 

ამავე საუკუნის ბოლოს ჰუნების 

' შემოსევის გამო ალანთა ნაწილი 

დასავლეთ” · ევროპაში წავიდა, , 
ნაწილი გად::სახლღა მღინარე _ 

ყუბპწსა და თერგს შო#·ის — ლწოდებით 

ლოდან ქრისტიანობა: ვრყძნლდე. . 

· ბოდა, XVI საუკუნიდან კი 

” ფეხი მოიკიდა ღპოკსტნიღან 

შემოსულმა , მუ.ს;:_··იმპნობბმ 

წრწ·ჯმეღ%·!ც : ХЫ Зг\‹‘:звс 

ნახევარში გაბ·.ტონ··ბულ;? o 

რელიგია გახდას XVIII საუკუნ. 

«ღან” ნოხჩაუს. . ტომის 

დამკვიდროა 

  

' ყივჩაღებთან რვ·ბ·თ·პნ და . 
აღრევის · შედეგაღ, ბალყართა 
ენა განეკუთვნებ”  თურქული 

' ენების “ ოჯახს _ ყივჩაღურ 
ჯგუფს, ყაბარღოულ—ჩერქქზუღ”ი. 

ენა აბერიულ კავკასიურ ენათა 

ოჯახეს” აფხაზურ ადიღური 

ჯგქფის ახალდამწერღ·ობიან·ი ы 

ენაა. 89-18 საუკუნიდან 

მუსლიმანები არეან 1827 წელს 

'ბალყარეთი შეუერთდა რუსეთს. 
1921 წელს 

აო (1922 

ბალყარეთას 

შეიქმნა ყაბარდოს 

წლიდან - --ყაბარდო. 

აო), 1936 წელს 

' ყაბპბრდოს ავტონო_ 

მიურ- რესპუბლიკად, 
ჩრდილოეთ თოსეთი-- ფართობი 

8 ათასი” კვ. კშ მ[·;სახლოობბ· 

612 ათასი (ოსებ.–-300 “··თასი)· 

მთავარი ქალაქი- - ვლადიკავკაზი. 

აღრე . ორჯონ·ქკიძე· ძველი 

გაიხიზნენ მ··თებშიც_ 11 X-L1I სს· 

ჩამოყალიბდა . სახელმწიფო 

ალან”ა XIX ს დასაწყოსში 

დპსრუღდა ოსების ეროვნებად 

ჩამოყალიბება. 
რელიგიად ქრისტიანობა გამოცხ. 

ადდა. · 1774 . წელს 

შმეუ:რთდა რუსეთს, 1924 7 

შეიქმნა როგორც ავტონომიური 

ოლქი, 1916 წელს გარდაიქმნა 
ოსეთუას ·ავტონომიურ რესპუბლ— 

0400 i 

ჩ····ჩჭქთ· ინგუშეთი -- ფართობი 

19.3 ათასი კვ კმ. მოსახლეობა · 

1213 ათასი  (აქედან ჩაჩნები .- 
611 ათასი, ინგუშები 135 

ათასი 1979 . წ.). მთავარი. 

ой5 გროზნო, ღააარსა 
გენერალმა ერმოლოვმა 1818 

წელს, როგორც ციხე.სმაგრე. 
Х Е საუკუნის შემდეგ საქართვე_ 

© АГ ‹]ЛЁЩ‹:&З“{‘П. გიბლირთეჰა. 
”—უ%ონიზ მოსახლეობას ემსა- 

ხურება / 48 საბიბლიოთეკო და 

“ წესებულება · ქსელის მუშაკთა 

უმრავლესობაბ საშუალო სპე– 

"ცხალური გპნათლეზ ითაა. იგრ 

ძნობა უმაღლესი ·განაოლების" 

მქოწე სპეციალისტების” ნაკლე- 

: ბობა. შნ!··შვნულოვანი ნაწილი 

·პენსიონერია მაშინ როცა და- 

უსაქმებელი გვყავს ტექნიკუმ- 
დამთავრებული სპე·ციპლესტები· 

აქტივის დახმა- 

რებით ცდილობენ შეეხმიანონ 

მნიშვნელოვან თარიღებს, წელს 

ცენტრ)ლურ გ%იბ·ლიოთეკაში ჭა- 

ლაქის ტერიტორიაზე მოქმედმა 

კულტურის , დაწესებულებებმა. 
კულტურის განყოფილებასთან 

ე·რთაღჯ.შ,ოაწყვეს გალაქტიონ 

ტაბიძის, ვაჟა- ფშაველას, ლა- 

დო ასათ-ანისს ცხოვრებისა და 

მოღვპწეობისპდში მიძღვნილი ს 

საიუბილეო ლიტერატურული 

· ბიბლიოთეკები ყველა“ ბიბლიოთეკარი ესწრებო- 

და, ჩავატარეთ ლაბლამისა და 

ორხეის ბიბლიოთეკა- ფულიალებ- 

·ში· ოოხვში ჩატაოებულ ამ 

ღონასძიებს ესწრებოდა საქა- 

“რთველოს რესპუბლიკის კულტ- 
ურის სამინისტროს წარშომად–" 

გენელა, მან ორხვის ბიბლიოთ- 

ეკა–ფილიპღ·ის_ სბქშწპნობა მორ 

წონა და „განაზოგადა რესპუბ+ 

ლიკურ თათბირ-სემინარზე. ასე> 

თი სემინარის. ჩატარება“ დაგეგ- 

X b ოფიციალურ.. 

2 კავკასიურ 

ჩაჩნები (აფლ ·, ჩეჩენიდან); ხოლო 

XIX ს. მეორე ნახევრიდან 

ტომის ·სბხეღ·წოდცზით 

(ბულ ანგუშიდა ნ 

ჩაჩნურა: ენპ 

იბეოოუღ”_ 

ენათა ოჯახეს: ნახო<5 

1810 წელს. ინგუშებმა 

რუსეთის 3299+ 
1934 წელს 

ჩაჩნეთ, ინგუშეთის აო. 

1936 წელს გარდაიქმნა 

რესპუზ_ 

ღალღარს 
–––ინგუ”შები 

ინგუშიდან), 
განეკუთვნება 

ჯგუფს, 
ძიიღეს 

ვრღრმობჟ 

მეიქმნა 

რომელიც 
(·—·ოგო»რც პვტონომიურ··! 

g 
ბდიღეს ავტოწომიური ოლქი-- 

ფართობი.7.6 :. -. ათასი კვ: ·კმ 
მოსახლეობა 397 ათასი (1977 ), 
ა.”_იმინისტრბციუღ··ი ც_]ნტროა 

მპ"კოპ"· ად·ჯღეს : წინაპბ·რო 

ტომები იყვნენ სინდები, კერკე. 
ტები, ტიორეტები, ზიხები (ქარ_ 

თად გვყავს. 

ბიბ ლიოთე ქ·—რქ ბ··ჯ· 

არ ცდილობენ 

ისეთე 

მუშაობაში სია- 

ხლეების დპშკვითოიბას· ბტარე- 

ბენ არაფრის მომცემ („ოოყ„ე_ 

ბ ბს არის ·იმის ფაქტუგოჯ რომ 

ო:··”ხე%ოღ აცდენენ სამუშაოს 
და ბი ბ(·:ო·?··იქსა ზოგჯერ გამო- 

კეტილია. ასეთი ფაჭტები ზამ- 

თრის პერიოდში რადგან 
საწვავის უქონლობა არ იძლევა 

მუ”შაობ·"ს ნ·ორმპღ··ვო პირო- 

ბებს ზსოგიერთი სოფლის საკ- 
რებულო ნაცვლად დახმპარები- 

სა ღა მომი·?ხოვნეღ·ობ·ოსა· მოი- 

თხოვს ·მუშბკთა შემცირებას იმ 

day ტია. 

  

”· > 

_ იაჩლისჩს . ბამყენებიიI . ეპიილოგიჩს სასწავლო 
აცხადებს მიღებას 1993.94 სასწავლო წლისათვის 

დღის სწავლების (ქართული და რუსული 

РО სექტორები “შემდეგ სპეციალობებზე: 

_ აგროეკოლოგიის ფაკულტეტზე: ჩარიცხეა. მოხდება გასაუბრე. საბეთები მიიღება 1992 წლის 
_ . _ აგროეკოლოგი;: 

: 

. 2l с ასა: (0ბრამ 
მეტყევე. ეკოლოგა, : Э- საფუძველზე გასაუბრება 2 ნოემბრიდან 30 ნოემბრამდე, 

ს ახაშრეწველო ეკოლოგიის ჩატარდება ბიოლოგეაში, სდავლა დაიწყება! 1093 წლის 

e -ქართულ ენასა. და ქიმიაში : 
'' საკონერვო  მრეწველობის e gl a8, 5 იანვარს, 
.·:ტექნოლ"ჯგი; 3-1 სწავლა ფ·ჯსონ·ჯაყ ხანგრძლ. s 1. თბილისი, 

' ალკოჰოლიან · ააა e A გ ს · ; 
ტჰ%:·;ო;ჭი ი სასმელების ავობა--5 წცლი, წარჩინებულ «კჰესის დასაწლება . საქართვე_ 

·უახღოპგოხო ს ს სტელნტებისათვის გათვალის, _ -- · _ . 
: 5 аОЕ გ к ЕН, სსას. i ეურნეო 

| ტექწოლოგი შანებულია სტაჟირება კანადასა და е 

g ზო··*”ნქინერ—„კოლოგჩ და ავსტრიაშ:, რაღეოლოგიის სამეცნიერო_ 

ცენტრალიზებული საბიბლიო- საღამოები, ' ანპლოგიური ღონა- მილი გვაქვს - წიფერჩის ს>სოფ- მოტივხთ რომ არ მუშაობენო 

თეკო. ქსელის, დირექცია კულ. “სძიებებბ ზოგიერთმა ბიბლიოთე ლო ბიბლიოთეკა-ფილიალში, უმჯობესაა · სოთფლის ხელმშღვა- 
- ტურას განყოფილებასთან ერთაღ კა-ფილიალმაც ჩაატარა . · გასულ წლებში ბიბლიოთეკე- წელებმა იზრუნონ ზ"ბლ”.ოქ”ვ– 

ცდილობს სამუშაოხე მიუღოს საბიბლიოთეკო მუშაობა - о- ბი უზრუნველყოფილი იყვნენ კისს კეთალმოწყობისათვსს და 

ახალგაზრდა ' სპეცძალისტები, მაკმაყოფილებლად . აქვთ მოწყ- ყველა: პერიოდული გამოცემით. , იქ მომუშავეებსს აუმკღლონ პა_ 

=რომლებიც უფრო ·კატგად მოაწ- ობილი ორხვეის ლპა:ალაშის, ორ_ ·ჰქუფერხებლბდ ვიღებდით წ-გ- სუხისმგებლობა მინდობელი სა- 

ყობეწ· საბიბლიოთეკო· მუშაოზას·· ზელის· წიფერჩ*···ს·. ბ··)რდშა·:·:·ის [ებსაც· მპგრჰშ უკან·პ·სკნ?!C ქმის შესრულეზისათვ·.—ს· 

მკითხველთა უკვთ მომსახურ- ბიბლ"ოთექი—ფ"·::·?ბლვბს· მუშა> წლებში :”·)პ:·დიკალუშ–·ა·დ შეიცვა- კარგად ვიცით რა ნაკლოვა- 
თვის  შბლიოთეკებში გა- ობის კარგ მტგალითს 'ძლევა ლა მდგომარეობა, ძალზხე 39‘7- 536:55 ჯვაქვს მოსახლეობის 

ენ·ჭ·ზ·ელი გვაქვს მუშაობის სარპაონო . საბავშვო და საქა_ ···რე რბოდენობით·და დაგვიანებ- მოქ![·:ბხ»·–რ.·]ბის საქმეში. ყ·ჯვე?:ა– 

"სეთ·ქ ფორმები დჯ. მეთოდები, Cაქო ს·ბ·ბა·ვშვო· оъЫ (:’1\5% ით ვი(”ებთ ქ ოთუ;—:ენო:ჯბნ· გა- f.‘}:‘;f““u გავაკ ბომ.·ი··“ აღმოფ 

როგორიცაა სტაციონარული რდობის ბიბლაოთეკა-ფილიალე- ზეთებს. მოკლვბუღ·ი ვართ ზე- !·ვოოსპთ·ჯ"ს· იშედი გვაქვს ს:–)ფ– 

ღა მოძრავი გაცემეს პუნქტი, ბი, მდგომ% ორგანოქბილ მეთო- ლის კძლ”ქლ:ვა!წ·ელეგ·ო მძაღებენ 

' აგრეთვე ბიბლიოთეკათშორისი სოფლის ბიბლ·ოოთეკა-ფი,ლი§— დურ დახმა("ეწბას_ რესპუზლიგა- ზომებს · ზამთრისათუ·ს ·ბწბლ–.ო– 

"აბონენტი, რომელიც რესპუბ- ლების მეთოდური ღახმარებს ში არსებული დესტაბილიზაცის  თეკების სათბობით უზრუნველ- 
ლიკის · ყველა ბიბლიოთეკასთან მეზნით დავნერგეთ „გასვლითი გამო ბუნებრივლა · საბიბლიოთე- საყოფად, 

არის გახსნ·—)ლ_–ი მკითხველთა სემინარეზის ჩატარება მოწინა- კო მუშაობას ეშლება ხელი. ც, სადილიანი, 

სამსახურ”მია 'საოჯახო ბიბლიო- 19 ბ ბიბლიოთეჟა–ფ·ჭლიალში· შოწოჩავე ბიბლიოთეკა-ფალია - ცენტრალიზებული საბიბლიოთე- 

Ъ ასეთი სემინარებზბი, რომლებსაც ლეზიას ·ძუ·”მბკე·ბ·თბნ აერ კო სისტემის დირექტორი, 
ოეძ·ე О შ ე აგ 

: ; . 

ისმ8ინ), სწაალის მპწ]პნ·]ლო! л 

AGLBABIBA 
კვლევითი ინსტიტუტის 

§ შენობბ· 

ტრანსპორტი: ჯუჭობუჯ,.” #70. 

მეტრო „დიდუბის“ ქვოღა· 

საღგურიდან გაჩერება 

„მეფუტვრეობა“, 

ავტობუსი M# 9 და სამათურ 

უტო ტაქსი · M' 12 
ლის გამ?ორ”.··დან“· 

@ბწვყ—“·“ლე·ბ"თი 

‚ ааа 
აიგურამიშეი 

ცნობებისათ_ 
Lol დატევეფ 

62 46-45, 62.36.57, 62-46.08. 

ტელეფონებზი” ) 

20 ოქტომბერი -. 

თული წყარრებით“ ჯიქებო. აღი . 
.ლყურო ტომები 'XIII ს)·წ· -·(·!·—,ჯ]·" # —ар | 

® ч 
„ ბდიღეელ ხალხად. ” 

· - ნენ X II L.XIV 
ჩა”ჯო 

··გამო ჟჯნცნ 4я ”ყბბL რდოელებ ი, 

ადიღეელთა“ნაწიდუოოსმალეთში · 
გადასახლდა. 1558 წლიდ!ნ 

რუსეთის მფარველო. 
ბაში £ ОСГ‘ЗЁ'ЁЪЬ_ 1922 

წელს შეიქმნა ჩერქეზეთის 
(ადიღეს».  აო, რომელაიც 1928 

წელს ადიღეს «არ.დ გაღდაკეთლა. 

ადიღე. ამჟამად 

ჩერქეზებისა--და ყაბარდოელების 
საერთო> LახეCწოდებაა· 

ყარანაი_ჩერქეზეთის ავტონო. 
მიური ოლქი––თიოთობო 14 1 

შოს ხ:”··იობ,–?იტ 

ათასი (1985 ფა% X Ы, 
ყპრბჩბი!_, (·;ჯჯ*·*ტო·ჯ·ჩა პღ··პნთპ 

სახელმწიფოში. შეღიოდა XII_ 

XIV სს. · ჩამოყალიბდა ყარაჩაის 

ხ·ალხი XILX, საუკ ონ ს პირველ 

ნახეგარში ·ძეუვოლ_·უა რუსეთს. 

1922 წვლს შეიქმნა. ყარაჩაი_ 

ჩეჩ*·ქქჯ—ეთოს ავტონომიურო ოღ–ქ·· 

(1928 წლადან ჩერქეზეთის. აო). 

1943 ост ყარაჩაის აო 

გაუქმდა. 1957 წელს შეიქმნა 

გაერთიანებული ყარანაი _ 

ჩერჭეზე ბო „ ადმინისტრაცი_ 

ული (კ;ნწოო ჩერკესკი, 
В ყბჩ··აჩაულ_ბაღყბრო"–“ი ენა 

განვკუთჭნებ·პ· თუოქ ულ.; ენათა 

ყივჩაღურ ჯგუფს. გავრცელებუ_ 
ლიეა. კარაჩაი. ჩერქეზეთის ' ოლქ. 

ში. და ყაბარდო ბალ 

პვჭ·,ონომ”ურ 

ადიღეელების, 

Эаф 43 - 48 

ყარეთის 

ჩ”ჭსჰუბღ··ი |პ"მ!—·· 

·,ქპ[]ჯპრზჩნჩ“ 
გი”ხმო 0თ 

ქეთილი ·სხქმისპთვის 

ჰუმანიტარული ასოციაცია 

„კათარზისის“ სათ ნოე. 

ბის ორდენის, საქსრთვ_ 

ელოში შიდსის გავრცელების 

წინააღმდეგ 

რაიონული ორვანიზაციის 

განსხაზება 
ჰუმანიტარული 

„.კათარზისი“ 

ბრძოლის ცაგერის 

ასოციაცია 

სათნოების ორდენი 

საქართველოში შიდხის გავრცე_ 

ლების წინააღმდეგ ბრძოლის 

ც.··გერის ორგანიზაცია იწყებს 

აფხაზეთიდან ლტოლვილთათვის 

მატერიალური და " ფულადი 
ლჰხმარების ორ*გბნიზებას· 

რაიონის 

ვთხოვთ 

მოსახლეობას 

შემოიტანონ 
ჩვენი ორგანიზაციის სახელზე 

ზამთრისათვის  აუცილებელი 

ტანსაცმელი ფულადი შემოწი_ 
რულობანი განსაცდელში მყოფი 

ლტოლვილების ოჯახებისათვის 

ადგილზე გასაცემად განათლებ_ 
ის გახ·ყოფილება·მი· 

ვთხოვთ, 
პგრეთვე 

პურკომბინატის 

ხელმძღვანელობას ” ·შეძლ·ებისღა 3 

გვარად გამოყოს და ჩვენს 

ორგანიზაციას მოაწოდოს 
ე > ტომარა. პურის 

ფქვილი ლტოლვილთათვის. გა_ 
დასაცე მად რასაც გავანაწ. 

ილებთ თაჭაბრად . დაარაურიგ. 
დებათ იმ' ოჯახებს,” -“ УЫУа 
ლტოლვილები აფარებენ თავს. 
ჩვენი მისამართია: 

ცაბერის გაწაი;ღ.ეჭი#;··:ო·. 
ფილება- 

რამდეწიმქ 

_   

—,··I:M?#I]I !Э



ლენხუმი 

“
 

   
საქვარელო, ქეთინო! 

გილოჯ "··"?3 ოქბ·ჭ·შებ·)ს ”უ”–·”··ს 

ლალი ასათიანი. 

    

ლი C 

  

გისურვებ ლამაზ სიცოცხლეს! 

  

  

   
  

გაილოცავ დაბაღფების დღეს. 

გულო მათლია, 

390060 სოსოს ასულ მაბუკიანს 

სწ"ვლპს სიხარულს და სიკეთეს, 
გისურვებ ჯანმთრე ლობას კარგ 

  

წორა ლარცულიანს 

გილოცავთ შვილიშვილის შეძ 
მაყვალა ცხვედიანი, 

ბენდელიანი, ირიყა   
გილოცავთ ბედწიერებას.   

i
 

- 
A
 

T
 

თუთიხანი ნანი ჭომეთიანი წუნუ გელენიძე, 

  

” 'ეთერ პილახონიას, ბელა უჩაძეს 
··იმეძ–*თი იყოს თქვენი შფ;რვ:ღი· 

შემმახველი ბანკის თანამშრომლები. 

оь, . 
ლილიჩ ყურაშვილი, თამილა 

სვანიძე, ლეიძლა ბენიძე, თინა 

  

მარიტა ჩაკვეტაძეს, 

მაია ჩაკვეააძეხ 

თამა%ზ გეწღჟლიაწს 

·სა·შრ ომანაძეს 

გილოცავთ ბჭუმ—?რ–!·ბ—)ს იხარეთ ღა იმრავლეთ. 

%უბის პედკოლექტივი და ტექნიკური პერსონალი, 
  

' მარინე პოპალიანს, 
გილოცავთ ბქიი···ე··"იბკს 

ცაგერის საგზაო საშშართველ"·ხ თან#მშრომლები 
_–_>)I.. 

ნუბზარ გუგავახ 

  

  
  

ნხდია, 
ლპლი· მზაა, 

“·:·*პ· რძპწ·:(· 

საძეები, 

M“·I-·-”*· შვ g შოთპ 

'მარინა, მ·.,ქვ·.ლბ 

8565 ლიანა კოპალა_ 
060, შვილიშვილები, 

ყძ:··ს”შ–ღოღ—ობი კ”"ლისღის შვიღ·ე_ 

  

ბი იუწყებმიან, რომ გარდაიცვა_ 

ლა 
ნიკო (იპოლიტე) გრამიტონის ძე 

გოლეთიანი 

დაკრძალვა 29 ოქტომბერს, 

ხუთშაბათს, სოფელ მახურაში, 

ლაჯანის სკოლის, X I c_'l)lfib 

?ითსწპ—·—ჯ[:_*··ქბ· და 1—“პს ს ხ!·ლმ 

.ძლვპნე·–:_"” მზია ბ:(··ჯ ლ-ანი 

თანბუც*·ო?·ნ!···”ჯუნ მახა (':-"-3\)"“.:)3_ 

ლიანს ბაბუის 
ბიქტორ ბურჯალიანის 

გარღდაცვალების გამო, 
ღეუედ–დდდ-დ-დ---<<დ<<-<-<<<-. 

ტუღუ ხაბულუანი, წელი 
ჩაკ3ვეტაძე ლერი ა 9·3”1”· მიშა 

ოოჩ··ო *?\M ბით თანაუგრძნ_ 

r'\?‘r;fi 3——·:·.”··12* э ჩ·)კვქტ-··]ძ”ს 

ოჯახს მეუღლის 

ლუბა სვანიძე Mაკვეტაძის 

გარდაცვალების გამო, 

  

საშა, ნქგ”ს.პრ ოპპო·იანკ;, 

ქ б ხ··„ქრ“პ·ნ··_ მ·"··რპ;·:· 

ჩ–)ჩ·”კ]თჩი ლჯპხკბ(თ ·-უწყებ···ან, 

რომ გარღაიცვალა 

ჯანიო უჩაძე 

თანაუგრძნობენ „ანსვენებ_ 

ს ოჯახს, 

ჯ 

  

”მერბ ნპჯსწ_·,··”ჩ···ძ!·· ლია გოლე -1- 
თ”·პნი „ა,·–ო მ··“"ქ·“ჭ·#·ო·პ·· 

ნატო ჭაბუ .ო!:ი მანანა კოპა_ 

i r"m.Efl ნა··”·) MC_—··):·!··#;, 

' მალვიმა მინდაძე„ დალი უგრე_ 

ხელიძე, ხათუნა კაბოსნიძე, 
გულო სვანიძე თანაუ ;რქნობენ 

მთვარისა და ზურაბ სი @Ва 

ებს ·შ_·ჯ·ი–ლის 

ზაალ სილაგაძის 
გარდაცვალების дд 

  

საგზაო სამმართველოს თანამშ_ 

რომლები თანსაუგრძნობენ იურ", 

*“–"····ღ–პნ··_?ჟ Э3960 

კლიმენტი და ზაალ 
სილაგაძეების 

ვპრდჰცჯ·პღ—ვბ(·ს გჭმო· 

სილაგაძეებს   

ტალაბრეშუმის ი·.·ჯწპუმ”მ··:·ოშლე·ე” 

თპნ·ჯ"ეგრძნობ·ვნ ოჯახებს 

კლიმენტ ღა %აალ 
სილაგაძეების 

გ·—*;···”".”_ქჰცვჯ”··ლეშ"ს გამო, 

M 

არდ ცვპ····” 2oL დ?· ქ··პწ№·ჯგ!·“ 

ბ ეაისჯ·კნ ბქ[–···ი·) ო·*პხს· с_
\ 

д.
ы 

კლასის მოსწავლეები 

ხელმძღვანელი· ციცო კოპალა 

აქეს ბაბუის 

აკაკი შენგელიას 

გარდაცვალების გამო, 

  

ორბილის საშუხლო 

თჰნ·)მ”შრო%ლე %0 <> ნ·;უ· გ(”—·ძნო·ბ 1 

ენ ზინა, . ნანული, 

სი ·:·":·გ .—,··?ქ ე ბს 

ილის 

კლიმენტისა და ზაალის 
გარდაცვალების 

s C 

ча 
?)\‚0 ო 

  

საშუალო სკოლი 

კოლო·]"·ი ი თ—“··ნ·პ;გრძნო?·. 

გულო О( ნაძეს და. ჟუქურ. 

სი(_*·“···]ჭ·პძ·_"ჯჰჯ·კ ამისა და ძკოხ”"·ე_ 

ბორის საღინაძის 

გა*···”უ—·! ვალების გამო, 

C>- *ს ურიაჩზის 

_.——-—-——— 

დათო, თამა%ზ ფუტკარაძეები, 

გაჟა გუგავა ოყახებათ თანად.. 
გრძნობენ ოჯახს 

კლიმენტ ღა ზაალ 
სილაგაძეების . , 

გარღაცვალების გამო, 
м" 

გელა ხაბულიანი, კაკო 

ნემსწვერიძე, 
·ჯლბ:·”:*·ქ· სოზარ ბენდე ··“·!·„·,ნე? 

დე··ხ·ჭ;რ კო··პ_;ღ·”·;ნ :·ჯჯხქბ··· 

თანუგრძნობენ მო კოპალი. 

ანის და ზ-;!”·”ბ სილაგალთის 

”·I;!··ძ ხე ე ბს 

ზ%აალის 

გბრდაცვალების 

შვილიშვილის დ 

_ча 
v ძ ო·   

აქვსენტი მინდაძე, რუბენ. 
ბადრი ოჰალიპწებ·.*. ოკპხე:): თ 

იეწყ·უბია·ნ 

გელა ვარლამის ძე 
დევდარიანის 

—_————-———–-I·· 

ცპგ"·····ის სპ·შოპღ·ო Ъ rv'J::_""W'u УГа 

და კ[··"··”··ა ! 

ნი თაწპუჩრქნობს ნინო, საღინ— 

სკოლო··_. 

იმშასა და ძმოსშ·—·__ 

როღ·ჰნ”) აიალ·»ნ : 

სსოვნა 

დაშა პავლჟს 

ასფლი . . . 

მამარდაშეილი 

უკვე ორი წელი შესრულდა, 
რაც ჩვეწს გვერდით 

აღარ ძმყოფები, ძვირფასო 

დაშა რა ულვთო, მოულოდნე_ 
ლი და თავზარდამცემი იყო 

შენი სიკვდილი, ვინ იფიქრებ_ 

და შენს სამსახურში . რომ 
შემოდგომაზე ძმისა და ოჯახის 

დასახმარებლად ”შვებულებაში 

წასული უკან ვეღარ დაბრუნ_ 
დებოდი რა მწარე იყო ის 
შემოდგომა ყველა შენი თანამ_ 

__ 

ფრომლისათვის ყველა ახლობ_ 

ელისათვის., @б მევრნალის ი 
ამბობენ, მაგრამ დრო ვერ 

კურნავს და ვერ ავსებს შეწგან 
ღპტ ოვებულ სიცარივლე ს· 

ყოველ დილით სამსახურში 
მისულებს კედლიდან შემოგვც_ 

ქერის შენი სითბოთი გავსებუ_ 
ლი, კეთძლი თვალები, თითქოს. 
ჩვესალმები, 2302080 და 

გვამსნევებ ამ ძნელბედობის 
'ჟამს, მაინც რა ნაღდი და 
კეთილი ქალი იყავი, რამდენ 

სითბოს, სიყვარულს დ/ ერთგ_ 
ულებას თესავდი შენს ირგვლ_ 

ივ, შენი დედ_მამიშვილები და 
მათი შვილები იყო შენი 

ხათაყვჯნებელი და სალოცავი, 

აკი მათ სიყვარულში ჩაიფერ_ 

ფლე კიდეც, 
ბაწკი IთქვენCI მეორე ოჯახი 

იყო, თქვენ ხომ აქ გაატარეთ 

Nedd (в.ъяв) 29 ოქტომ / 
ახალგაზრდ ობისა ღა 

    

ოჟრებ-/ -) 

e 
ფულის მ 4) ცკუი%“ ყა#4MხMIIდ I .1 -I 
საანგარიშსწორებო ოპერაციე_ 

ბის წარმოებას. მრავალი 

ახალგაზრდია ჩამოყალიბდა 
თქვენს გვერდით.,. რთვორც . . 
საუკეითეიო.„ სპეციალისტი, .· 
ამიტომაცაა, . რომ უჭირს · 
უთქვენობა მეგობრებსა დი 
ახლობლებს, აე 7·”, 

გვაპატიეთთ ძვირფასო დაშა, 
თუ სათქმელი ისე ვერ გითხარით 

თქვეს ლამა% სულს რომ 
ეკაზრებ -  გწამდეთ თქვენი 
სახელიჩ არასოდეტ 036585 

დავიწყებული ჩვენგან 

აბრომრეფწვგბანკის. ცაბერის 

განყოფილების თანამშრომლ_ 
ები : 

  

ათი წელი გვაშორება შენს 

ღიმილიან სახს ტანჯვისა და 
მოგონებების, ცრემლისა და 

გულში დაგუბებული მძიმე 
ტკივილის ათი წელი. 
ადრიანად სკოთხსაყენ 

მიიჩქაროდი, გაკვეთილების 

დაწყებამდე წესრიგში უნდა 
მოგეყვანა სასწავლო პროცესი, 
გზაში დაგხვდა ულმობელი 

სიკვდილის ერთად დარეკა 
სკოლის და შენი  გულისხ 

უკანასკნელმა %არმა ლპ·ა ობლე 

შვილები, ღააწგრიე სიმწრით 

წაშენები ოჯასი, «ან წამლე 
შვილების დარდი და დატოვე 
მწარე მოგონებები. 

ათი წელია მწარე, სევფას 
გატარებთ გულში, გეძებთ 

ყველგან, სკოლაში, სახლში, 

კაღრიბ სპბ·პს ·ძჟ 

ბენპძე 

ამVანაგებთან, 
მოსწავლეებთან, 

გზაში თუ ეზოში, აღარსაღ 

ჩანხარ, აღარ ისმის შენი 

ხალისიანი ხშა·ჟრი· ·ჭეძახილ·ე_ 

ბ მხოლოდ ღიმილიანი 

სურათებით გადმოგვყურებ 

კედლეღ·აწ" თითქოს გვაიმედებ, 

დარდს გვიმხუგუქეგ·, მაგრამ 

წუთით, ისევ დარდი, მწარე 

ფიქრი, უსასრულო სევდა-- 

ნაღველი, ჭირთა თმენა.., 

შენთან გამოსათხოვბარ წერილ_ 

ებში ვკითხულობთ: „სკოლისკენ 

მუდამ ჩქარი ნაბიჯით მიმავალო 

შენს გაზრდილ 
ალბოშში 

კაცო, საქმის და ხალხის 

უერთგულესო მსახურო მასწხვ, - 
ლებელო, დიდისა და პატარი 
"სათვის ერთნაირად ს·,ყვატელფ 

უწყინარო ფიქრიბსო, მუდაზ 
ღიმილიანო  კაცურ კაცობის 
ეტალონად ქცეულო ადამიანო“. 

ვამაყობთ რომ ასეთი იყავი 
და ასეთი დარჩი სიკვდილის 

შემწეგ ა”რ დაიკრრგოს შენი 
სიყვარული ხალხის გულში. 
ჩვენკი ზრუნვას არ მოვაკლეგო 

შენს“ საფლავს, წმინდად 
შევინახავთ შენს სახელს, 
ხსოვნას, : 

ღმერთმა ჟ·აა!ათლოს შენი 

სული ძვირფასო მამა! 

ცაცა, მაია, ნანი, მალხა% 
კახაბერ გევიძეეგი 

  

ნუგზარ 
ისევ მოვიდა ოქროსფერი 

შემოდგომა ნ·უგზარ, მერამდენე 
წელია უშენოდ ვხვდებით შენს 
დაბიადების დღეს რამდენი 
ტკივილი, დარდი და წაღველი 
ახლაეს შენს "გახსენებას. 96 
წლის პირტიტველა ვაბუკი 

წახვედი ამ ქვეყნიდან ერთი 
შვილი მაინც დარჩენოდათ შენს 

გულდამწვარ მშობლებს, საყვა_ 
რელ ბებიას საფერებლად, 

რომელიც ნუგეში იქნებოდა 

მათთვის, მერედა როგორ 

გიყვარდა პატარები. . 

სიცოცხლეს უმღეროდი 

ნოდარის ძჟ 

ნუგზარ, შენს მეგობრებს 

კარგად ახსოყვთ შენი სბოცარი 

ხმა, მთელი დარბაზი, რომ 

გაირინდებოდა ხოლმე შენი 

სცენაზე გამოჩენისას _ ეპ, 

როგორ ადრიანად დაადუმა 

ულმობელმა სიკვდილმა დიდმა 

მწ·ჟხარეგამ ცრემლებიც 

დააშრო· 

როგორ შეიცვალა ყველაფე_ 
რი რომ იცოდე ნ··თზარ, შენი 

დროის საქართველო სანატრელი 

გახდა სიმშვიდით. ომია 

ნუხზარ! შენ რომ ცოცხალი 

იყო, იმათ გვერდით იქნებოდი, 

o 

ახვლედიანი 
ვინც პირისპირ დკას ტყვიასთან, 

ეპ, რა ვქნათ ძალიან უჭირს. 
უშენოდ ოჯას,„ სადაც შენს 
ძმისშვილს 60 — საზცლი 

@35k gab, არ გივიწყებენ 
ახლოგელ—შეგობრვბი და ყოველა 

შენ” დაბადების დღეს სა·ჟლავზე 

მოდიან სევდიანი, ცრემლიანი 

თვალებით. გჭეროდეს შენი 
ნათელი ხსოვნა მუდამ იქნება 

· ყველა ახლობლის გულ·მი· 

მხუზუქი იყოს შენთვი,ს ფენი 

სოფლის მიწა, , ' 

ციცო 353535 

  

ქვქღა ცჰგ·(·რ·") ს;ბავ·ჯმვო ბაგა_ 

ბაღის თანამშრომლები სამძ:მ_ 

არს უცხადებენ ჯულიეტა 

ლიპარტელიაზ/ მამ-ს 
გრიშა თომხს ძე ლიპარტელიანის 

გარდაცვალების გამო, 

  

·ჯო[·პერ·—)ტოჯ ,.ს*··პხლის" თანამშ_ 

რომლები თანაუგრძნობენ 

··ხურაბ და ვა·ნო სოღჭპგაძეეზს 

ზაალის და კლიმენტის 

გარდაცვალების გამო, 
Ш…
 

ჯემალ, ნესტორ მუშკუდიანები, 

რეზო ხეცურიანი ოჯახებით 

ჟ%ჰჯ··აუგრძნობქნ ოჯახს 

ბორის საღინაძის   
ჟ·ე·ქ·ტ”რიზ მოადგილის -28-85, 

გარდაცვალების გამო, 

ცაგერის რაიონული 

  
”ტამბის დირექტორის . #2-12, საამწვობო სააბქროს –-%9-88 

შვილი, ჯულიეტა 

·შვ·“ღ”·შვწღჯ;ბი 
მალხაზი, ჩანქსელიბნები 

იუწყებიან, რომ გარდპიცვალა 
ბრიშა თომას ძე ლიპარტელიანი 

სიძე ღ··აით·აჯ 

ე”კზარი 

იჭი 
urf\" ა 

—— A R SRS 

ნოდარი კეი“კაშვილი, ტარიელ 

ვიჭინაშე ოჯახებიძთ იუწყებიან 

მამიდაშვილისა და ბიძ-:ს 

ჯანიკო მიხეილის ძე უჩაძის 

გარდაცვალებას და თამაუგრძ. 
ნობენ განსვეწუ·;ჯუღოს ო!ჯბხს·· 

  

  

კავშირგაბმუ ლობის თანამშრო_ 

მლები თანაუგრძნობენ დუდუშა 

ახვლედისნს დეღის 
ანეტა გუგავას 

გარდაცვალების . გამო, 

რედაქტორის 

სტამბა. 'ი · 

  

ბლიომმა ბრეგვაძე· 

ცხვალაძე, ამირან მოწონელოძე, 

ირაცლი მდივანი. ჭეთევან 

ძო·ჭუაშვ·*ლ” ოჯახებით იუწყებ. 

05 

35998 д6 

ბელა ვარლამის ძე 

დევდარიანის 

გარდაცეალებ-ს, 
    

მარიამ გპმსპხურდ·.”.პ ოჯ:··ხით· 

იუწყება 
ტუხუ ვარლამის ძე დევდარიანის 

გარდაცვალებას, 1 
ა..__. 

ჯაბუ, რეზო ტვილდიანები, 

g% · კვენეტაძე, ბადრი 
შკებულიანი ოჯახებით იუწყე- 

ბიან, რომ გარდპიცვაღ·ა 

ნიკო გოლეთ 0360 

  

  
T T AT AT TS, AT LN WS, R B TR 

ჯვენი მისამართია: 884125 ქ. ცაგერი, რუსთაველის ქ. M54 ტელეფონები:       
       

რედაკტორი 

6. ნემსაძე, 

  

» 

. 

აცმ :_:·ჯ·?·ქ·კ·· 

“ 
- 

" >% 

ба 

 


	Lechxumi_1992_N44-001
	Lechxumi_1992_N44-002
	Lechxumi_1992_N44-003
	Lechxumi_1992_N44-004

